
Regolamento Procedura per le iscrizioni dei cavalieri italiani ai concorsi internazionali

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016228

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

ACQUISITO che  il  Regolamento  FEI  per  i  concorsi  ippici  internazionali  di  salto  ostacoli  prevede
all'art.  251.2  che  tutti  i  cavalieri, invitati  o  nominati  dalle  Federazioni nazionali,   siano
iscritti solo dalla Federazione Nazionale di appartenenza.

ACQUISITO inoltre  che,  sempre  il  suddetto  regolamento,  all'art.  251.3  stabilisce  la  responsabilità
delle  Federazioni  Nazionali  relativamente  all'iscrizione  ai  concorsi  internazionali  dei
cavalli, includendo in tale responsabilità oltre alla giusta qualifica anche lo stato di  forma
e idoneità alla partecipazione 

ACQUISITO che  il  regolamento FISE  relativo alle  procedure di  iscrizione  dei  cavalieri ai  concorsi
internazionali dispone che  il  Dipartimento deve comunicare ai  Comitati  Organizzatori  la
lista dei cavalieri autorizzati dagli Uffici Federali, applicando implicitamente le norme FEI

NELL' OTTICA del  rispetto  del  principio  espresso  dal  Regolamento  FEI,  la  Federazione  applica  la
normativa attraverso la professionalità e  la fiducia accordata ai  Tecnici Federali prescelti
i  quali  hanno  il  precipuo  compito  di  valutare  l'idoneità  alla  partecipazione  di  ogni
binomio, inclusi quelli invitati dal Comitato Organizzatore

RITENENDO di  dover rendere il  più chiaro possibile e  non soggetta ad interpretazioni la  normativa in
conformità con quanto disposto dalla FEI

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  modificare il  regolamento relativo alle procedure per le  iscrizioni  dei  cavalieri italiani  ai  concorsi  internazionali
inserendo nel testo la seguente frase:
La  partecipazione dei  cavalieri a  qualsiasi  tipo  di  concorso  internazionale è  subordinata all'autorizzazione del
Tecnico Federale, anche nel caso di inviti e Wild Card



Erogazione  sovrappremi  di  3a  e  4a  fascia Salto  Ostacoli Settore  Giovanile e  Seniores  -
Gare Internazionali 2009. Onere di spesa € 92.100

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016240

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera  n°  182  del  03/03/2009 con  la  quale  è  stato  approvato il  Programma del
Dipartimento  Salto  Ostacoli  2009-  Settore  Giovanile  e  Pony  ,  che  prevede
l'assegnazione di premi 3a e  4a fascia per i  risultati  ottenuti nelle gare internazionali del
2009 per  un  tetto  massimo  di  €  60.000,00 e  la  delibera n  814 del  20/10/2009 con  la
quale è  stato stabilito  di  assegnare i  Sovreppremi di  4^ fascia per i  risultati  ottenuti  dai
cavalieri Seniores in occasione dei Campionati Europei 2009

VISTI i risultati ottenuti dai cavalieri italiani nelle gare internazionale del 2009

CONSIDERATO che l'importo totale dei sovrapremi vinti dai cavalieri giovani è  stato di €  75.740,00 e  che
il  Programma del Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore Giovanile e  Pony,  prevede per i
sovrappremi di 3^ e 4^ fascia un tetto massimo complessivo per il 2009 di € 60.000,00

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

-  Per il Settore Giovanile di  assegnare i  sovrappremi di  3a e  4a fascia previsti per i  piazzamenti e  per i  percorsi
netti  ottenuti  nelle gare internazionali del  2009, secondo quanto stabilito  dal  programma del  Dipartimento Salto
Ostacoli  2009, per un importo totale di  Euro 60.000 erogando a  ciascun cavaliere gli  importi,  proporzionalemnte
ridotti,  riportati nello schema  allegato.

-  Per  il  Settore  Seniores  di  assegnare  i  sovrappremi di  4à  fascia  per  i  risultati  ottenuri  in  occasione  dei
Campionati Europei Seniores di Windsor del 25/30 agosto 2009, nella seguente misura:

Sovrappremi Squadra 2^ classificata
BUCCI PIERGIORGIO - € 7.000,00
CHIAUDANI NATALE - € 7.000,00
D'ONOFRIO GIUSEPPE - € 7.000,00
GARCIA JUAN CARLOS -€ 7.000,00
(riserva) - € 2.100,00

Sovrappremio individuale 10° classificato
CHIAUDANI NATALE - € 2.000,00

Per un totale di € 32.100,00

Lo schema riepilogativo allegato alla presente forma parte integrante della  delibera.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 92.100,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.007.001 Premi di classifica1.01.01.01.01 € 92.100,00SALTO OSTACOLI 2009

Allegato Rif. 16240 sovrappremi 3^  e 4^ fascia 2009 (version 1).xls



Sovrappremi 3^ e 4^ fascia 2009

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

FILIPPO MARCO BOLOGNI 1 0/0 € 1.500,00 1 0/0 1.500,00€       

FRANCESCA ARIOLDI 1 0/Rit. € 1.500,00

GIAMPIERO GAROFALO 1 0/4 € 1.500,00

BEATRICE GUIDI 1 0/4 € 1.500,00

VALENTINA ISOARDI 450,00€           7 0/8 500,00€           

NICOLO' VINCENZO CALLERIO 3 0/4 800,00€          

ANDREA CALOGERO 4 4/0 500,00€          

EDOARDO EUGENIO SCOTTI 8 0/9 500,00€           

MIKLOS CSILLAGHY 10 0/10 500,00€           

€ 0,00 6.450,00€        1.500,00€        2.800,00€       10.750,00€                              

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ELEONORA ZORZETTO 1 2/1 € 1.500,00 5 0/6 500,00€           

ANNA GIUGNO 1 7/10 € 1.500,00

IRENE GAZZANO 1 0/20 € 1.500,00

FRANCESCA CAPPONI 1 1/Elim. € 1.500,00 2 1/1 1.000,00€       

FILIPPO BALDINI € 450,00

VITTORIA TOSI 4 0/6 500,00€          

NICOLA RODINETTI 6 0/13 500,00€           

€ 0,00 6.450,00€        1.000,00€        1.500,00€       8.950,00€                                

totale ABANO € 0,00 € 12.900,00 € 2.500,00 € 4.300,00 € 19.700,00

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

FILIPPO MARCO BOLOGNI 2 0/0 € 1.000,00

GIAMPIERO GAROFALO 2 0/12 € 1.000,00

FRANCESCA ARIOLDI 2 0/4 € 1.000,00

FEDERICO CIRIESI 2 4/8 € 1.000,00
FILIPPO CODECASA 300,00€           

€ 0,00 4.300,00€        -€                 -€                4.300,00€                                

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

FILIPPO MARCO BOLOGNI 6 12/4

FEDERICO CIRIESI 6 4/12

BEATRICE GUIDI 6 4/16

FILIPPO CODECASA 6 0/15 € 500,00

GIAMPIERO GAROFALO

€ 500,00 -€                 -€                 -€                500,00€                                   

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ELEONORA ZORZETTO 6 4/8 5 0/12 500,00€           

IRENE GAZZANO 6 8/ELIM

FRANCESCA CRIVELLARI 6 8/12

FRANCESCA CAPPONI 6 4/0 € 500,00

NICOLA RODINETTI

€ 500,00 -€                 500,00€           -€                1.000,00€                                

totale REIMS € 1.000,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00 € 1.500,00

RIS

REIMS (FRA) CSIO YR - 29 maggio/01 giugno 2009

RIS

ABANO CSIO JUN - 09/12 aprile 2009

ABANO CSIO YOUNG RIDER - 09/12 aprile 2009

GROBBEDONK (BEL) CSIO JUN - 14-17 maggio 2009

REIMS (FRA) CSIO JUN - 29 maggio/01 giugno 2009

RIS

RIS

RIS



Sovrappremi 3^ e 4^ fascia 2009

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ANDREA CALOGERO 5 10/15
NICOLO' VINCENZO CALLERIO 5 0/8 € 500,00

MAURO JR MATTEUCCI 5 4/4
VALENTINA ISOARDI 5 0/0 € 1.000,00

LUCA COATA

€ 1.500,00 -€                 -€                 -€                1.500,00€                                

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

FILIPPO BALDINI 6 10/elim
MELISSA VANZANI 6 4/0 € 500,00

VITTORIA TOSI 6 0/0 € 1.000,00

NICOLA RODINETTI 6 4/8
ALBERTO ZORZI

€ 1.500,00 -€                 -€                 -€                1.500,00€                                

totale WIERDEN € 3.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000,00

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

FILIPPO MARCO BOLOGNI 3 8/8 800,00€           7 0/4 500,00€           

VALENTINA ISOARDI 3 10/0 800,00€           

FILIPPO CODECASA 3 8/4 800,00€           

FRANCESCA ARIOLDI 3 0/0 1.000,00€     6 0/4 500,00€           

GIAMPIERO GAROFALO 240,00€           

€ 1.000,00 2.640,00€        1.000,00€        -€                4.640,00€                                

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ELEONORA ZORZETTO 2 5/5 1.000,00€        

ANNA GIUGNO 2 4/8 1.000,00€        

VITTORIA TOSI 2 0/4 1.000,00€        

FRANCESCA CAPPONI 2 4/4 1.000,00€        

MELISSA VANZANI 300,00€           

€ 0,00 4.300,00€        -€                 -€                4.300,00€                                

totale HAGEN € 1.000,00 € 6.940,00 € 1.000,00 € 0,00 € 8.940,00

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ISOARDI VALENTINA 1 0/0 € 1.500,00 2 0/0 1.000,00€       

CIRIESI FEDERICO 1 0/0 € 1.500,00 8 0/4 500,00€           

BOLOGNI FILIPPO MARCO 1 4/0 € 1.500,00 11 0/8 500,00€           

ARIOLDI FRANCESCA 1 4/N.P. € 1.500,00 4 0/0 1.000,00€        

GIANPIERO GAROFALO € 450,00

MICHAEL CRISTOFOLETTI 3 0/0 1.000,00€        

OLIMPIA GUAZZO 5 0/0 1.000,00€        

FILIPPO CODECASA 6 0/0 1.000,00€        

FRANCESCA CIRIESI 1 0/0 1.500,00€       

€ 0,00 6.450,00€        5.000,00€        2.500,00€       13.950,00€                              

RIS

RIS

RIS

WIERDEN (NED) CSIO YR - 03/06 giugno 2009

HAGEN (GER) CSIO JUN - 11/14 giugno 2009

WIERDEN (NED) CSIO JUN - 03/06 giugno 2009

RIS

RIS

BOLOGNA CSIO JUN - 29 ottobre/01 novembre  2009

HAGEN (GER) CSIO YR - 11/14 giugno 2009



Sovrappremi 3^ e 4^ fascia 2009

CL CN 3^ fascia 4^ fascia CL GP 3^ fascia 4^ fascia

ZORZETTO ELEONORA 1 0/0 1.500,00€        

CAPPONI FRANCESCA 1 4/1 1.500,00€        2 1/0 1.000,00€       

VANZANI MELISSA 1 8/4 1.500,00€        5 4/0 500,00€           

TOSI VITTORIA 1 0/Elim. 1.500,00€        

ALBERTO ZORZI 450,00€           1 1/0 1.500,00€       

FILIPPO BALDINI 4 4/0 500,00€           

€ 0,00 6.450,00€        1.000,00€        2.500,00€       9.950,00€                                

totale BOLOGNA € 0,00 € 12.900,00 € 6.000,00 € 5.000,00 € 23.900,00

CL Squadre 3^ fascia 4^ fascia CL Individuale 3^ fascia 4^ fascia

FEDERICO CIRIESI 2 0/8/4 2.000,00€        37 0/0/8/21

FILIPPO CODECASA 2 0/0/0 2.000,00€        18 1/0/0/8/8

VALENTINA ISOARDI 2 0/8/8 2.000,00€        3 0/0/8/0/0/0 1.500,00€       

FRANCESCA ARIOLDI 2 4/0 2.000,00€        33 8/4/0/4

FILIPPO MARCO BOLOGNI 600,00€           66 18/4/10

€ 0,00 8.600,00€        -€                 1.500,00€       10.100,00€                              

CL Squadre 3^ fascia 4^ fascia CL Individuale 3^ fascia 4^ fascia

FRANCESCA CAPPONI 3 9/0 1.000,00€        7 0.35/9/0/4/0

MELISSA VANZANI 3 0/4 1.000,00€        18 5.16/0/4/8/8

ELEONORA ZORZETTO 3 9/0 1.000,00€        28 4.66/9/0/20

VITTORIA TOSI 3 4/elim. 1.000,00€        64 5.22/4/47

LUDOVICA MINOLI 300,00€           42 5.07/4/14

€ 0,00 4.300,00€        -€                 -€                4.300,00€                                

totale HOOFDDORP € 0,00 € 12.900,00 € 0,00 € 1.500,00 € 14.400,00

€ 5.000,00 € 49.940,00 € 10.000,00 € 10.800,00 € 75.740,00

Importo Totale premi Settore Giovanile € 75.740,00

Importo massimo programma Dipartimento Salto Ostacoli - Settore Giovanile e Pony € 60.000,00

percentuale da erogare per ciascun premio vinto 79,21838

CL Squadre 3^ fascia 4^ fascia CL Individuale 3^ fascia 4^ fascia

BUCCI PIERGIORGIO 2 2.28/4/8 7.000,00€        14 2.28/12/8

CHIAUDANI NATALE 2 4.47/0/0 7.000,00€        10 4.47/0/13 2.000,00€       

D'ONOFRIO GIUSEPPE 3 1.43/13/4 7.000,00€        

GARCIA JUAN CARLOS 3 3.29/8/12 7.000,00€        

LIGRESTI JONELLA 2.100,00€        

30.100,00€      2.000,00€       32.100,00€                              

€ 0,00 € 30.100,00 € 0,00 € 2.000,00 € 32.100,00

€ 5.000,00 € 80.040,00 € 10.000,00 € 12.800,00 € 92.100,00

TOTALE JUNIOR e YOUNG RIDER

RIS

RIS

RIS

HOOFDDORP (NED) - CAMPIONATI EUROPEI YOUNG RIDER - 02-05 luglio 2009

HOOFDDORP (NED) - CAMPIONATI EUROPEI JUNIORES - 02-05 luglio 2009

BOLOGNA CSIO YR - 29 ottobre/01 novembre  2009

TOTALE GENERALE SOVRAPPREMI 3^ e 4^ 
FASCIA 2009

RIS

TOTALE SENIORES

WINDSOR (GBR) - CAMPIONATI EUROPEI SENIORES - 25-30 agosto 2009



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  121 del  05/05/2010  riguardante:  Pagamento  Quote  di
iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J/ P Moorsele (BEL) 14 / 16 maggio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016501

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  121 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  05/05/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
CSIO YR/ J/ P Moorsele (BEL) 14 / 16 maggio 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 121 assunta dal Presidente Federale in data 05/05/2010



Pagamento Quote di iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J/ P  Moorsele (BEL) 14 / 16 maggio
2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:05/05/2010 121 0016315

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Young Rider, Junior e  Pony  composte  ciascuna  da  5  cavalieri, allo  CSIO di  Moorsele
(BEL) in programma dal 14 / 16 maggio p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  predisporre, a  seguito della partecipazione delle Squadre Young Rider, Junior e  Pony  al  CSIO di  Moorsele
(BEL)  del  14 /  16 maggio 2010, il  pagamento delle quote di  iscrizione a  favore del  Comitato Organizzatore del
suddetto CSIO nella seguente misura:

CSIO Junior n. 5 binomi X € 358,00 = € 1.790,00
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 358,00 = € 1.790,00
CSIO Pony n.5 binomi x € 308,00 = € 1.540,00

per un importo complessivo di € 5.120,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle  camere   per  la  delegazione italiana  a  favore dell'Hotel
Belfort di Moorsele nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 1.148,00
alloggio squadra  Junior € 1.148,00
alloggio squadra  Pony  € 1.148,00
alloggio tecnico  J/ YR € 324,00
alloggio veterinario € 324,00
alloggio tecnico  Pony € 324,00

per un importo complessivo di € 4.416,00 

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 9.536,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 1.148,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 2.296,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 324,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 324,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 324,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 1.540,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.580,00SALTO OSTACOLI 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  125  del  19/05/2010  riguardante: Pagamento  Quote  di
iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J/ / Ch / P Lamprechtshausen (AUT) 20 / 24 maggio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016502

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  125 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  19/05/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
CSIO YR/ J/ / Ch / P Lamprechtshausen (AUT) 20 / 24 maggio 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 125 assunta dal Presidente Federale in data 19/05/2010



Pagamento Quote di iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J/ / Ch / P Lamprechtshausen (AUT)
20 / 24 maggio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:19/05/2010 125 0016340

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Young Rider,  Junior, Children e  Pony  composte  ciascuna  da  5  cavalieri, allo  CSIO di
Lamprechtshausen (AUT) in programma dal 20 / 24 maggio p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  predisporre, a  seguito della partecipazione delle Squadre Young Rider, Junior, Children e  Pony  al  CSIO di
Lamprechtshausen (AUT) del 20 /  24 maggio 2010, il pagamento delle quote di  iscrizione a  favore del  Comitato
Organizzatore del suddetto CSIO nella seguente misura:

CSIO Junior n. 5 binomi X € 360,00 = € 1.800,00
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 360,00 = € 1.800,00
CSIO Children n.5. binomi x € 260,00 = € 1.300,00
CSIO Pony n.5 binomi x € 260,00 = € 1.300,00

per un importo complessivo di € 6.200,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle camere  per la  delegazione italiana a  favore del  Comitato
Organizzatore di Lamprechtshausen (AUT) nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 1.719,00
alloggio squadra  Junior € 1.719,00
alloggio squadra Children € 1.719,00
alloggio squadra  Pony  € 1.718,00
alloggio tecnico  J/ YR € 625,00
alloggio veterinario € 625,00
alloggio tecnico  Pony € 625,00
alloggio responsabile area settore giovanile e pony  € 625,00

per un importo complessivo di € 9.375,00

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 15.575,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 3.437,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.03 € 625,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 3.438,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 625,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 625,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 625,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 2.600,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.600,00SALTO OSTACOLI 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  127  del  24/05/2010  riguardante: Pagamento  Quote  di
iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J Reims (FRA) 28 / 30 maggio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016503

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  127 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  24/05/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
CSIO YR/ J Reims (FRA) 28 / 30 maggio 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 127 assunta dal Presidente Federale in data 24/05/2010



Pagamento Quote di iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J Reims (FRA) 28 / 30 maggio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:24/05/2010 127 0016380

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Young Rider e  Junior,  composte  ciascuna da 5  cavalieri, allo  CSIO di  Reims (FRA) in
programma dal 28 / 30 maggio p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di predisporre, a  seguito della partecipazione delle Squadre Young Rider e  Junior  al  CSIO di Reims (FRA) del
28  /  30  maggio 2010, il  pagamento delle quote di  iscrizione  a  favore del  Comitato Organizzatore del  suddetto
CSIO nella seguente misura:

CSIO Junior n. 5 binomi X € 360,00 = € 1.800,00
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 360,00 = € 1.800,00

per un importo complessivo di € 3.600,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle camere  per la  delegazione italiana a  favore del  Comitato
Organizzatore di Reims (FRA) nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 413,00 
alloggio squadra  Junior € 412,00
alloggio tecnico  J/ YR € 150,00
alloggio veterinario € 150,00

per un importo complessivo di € 1.125,00

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 4.725,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 825,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 150,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 150,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.600,00SALTO OSTACOLI 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  131 del  26/05/2010  riguardante:  Pagamento  Quote  di
iscrizione e Albergo  CSIO P / J / YR  Wierden (NED) 02 / 06 giugno 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016504

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  131 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  26/05/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
CSIO P / J / YR  Wierden (NED) 02 / 06 giugno 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 131 assunta dal Presidente Federale in data 26/05/2010



Pagamento Quote di iscrizione e Albergo  CSIO P / J / YR  Wierden (NED) 02 / 06 giugno
2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:26/05/2010 131 0016396

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Pony,  Junior e  Young Rider  composte  ciascuna  da  5  cavalieri, allo  CSIO di  Wierden
(NEd) in programma dal 02 / 06 giugno p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  predisporre, a  seguito della partecipazione delle Squadre Pony,  Junior e  Young Rider al  CSIO di  Wierden
(NEd) del  02  /  06  giugno 2010, il  pagamento delle quote di  iscrizione  a  favore del  Comitato Organizzatore del
suddetto CSIO nella seguente misura:

CSIO Pony n.5 binomi x € 300 = € 1.500,00
CSIO Junior n. 5 binomi X € 350,00 = € 1.750,00
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 350,00 = € 1.750,00

per un importo complessivo di € 5.000,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle camere  per la  delegazione italiana a  favore del  Comitato
Organizzatore di Wierden (NED) nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 1.300,00
alloggio squadra  Junior € 1.300,00
alloggio squadra Pony € 1.300,00
alloggio tecnico  J/ YR € 588,00
alloggio tecnico pony € 588,00
alloggio veterinario € 586,50

per un importo complessivo di € 5.662,50

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 10.662,50, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 1.300,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 2.600,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 588,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 588,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 586,50SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 1.500,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.500,00SALTO OSTACOLI 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  135 del  03/06/2010  riguardante: Nomina  della  Giuria -
Campionati  Italiani  Tecnici  -  Trofeo  Brevetti  Emergenti  -  Trofeo  Brevetti  Esordienti  -
Trofei  di  Equitazione  Arezzo  09-11 luglio  2010  -  Criterium  Pony  Busto  Arsizio  -  01-04
luglio  2010 -  Campionati  Giovanili e  Pony  San  Giovanni  in  Marignano -  9-12  settembre
2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SETTORE GIUDICI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016505

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  135 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  03/06/2010  riguardante  Nomina  della  Giuria  -  Campionati  Italiani
Tecnici  -  Trofeo Brevetti  Emergenti  -  Trofeo Brevetti  Esordienti  -  Trofei di  Equitazione
Arezzo  09-11  luglio  2010  -  Criterium  Pony  Busto  Arsizio  -  01-04  luglio  2010  -
Campionati Giovanili e Pony San Giovanni in Marignano - 9-12 settembre 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 135 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Nomina  della  Giuria  -  Campionati  Italiani  Tecnici  -  Trofeo  Brevetti  Emergenti  -  Trofeo
Brevetti  Esordienti  -  Trofei  di  Equitazione  Arezzo  09-11 luglio  2010  -  Criterium  Pony
Busto  Arsizio  -  01-04  luglio  2010  -  Campionati  Giovanili  e  Pony  San  Giovanni  in
Marignano - 9-12 settembre 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SETTORE GIUDICI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 135 0016411

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il  calendario nazionale Salto  Ostacoli   che  prevede la  programmazione dei  Campionati
Italiani  Tecnici  -  Trofeo  Brevetti  Emergenti  -  Trofeo  Brevetti  Esordienti  -  Trofei  di
Equitazione ad  Arezzo  in  data  09-11 luglio 2010, il   Criterium Pony  a  Busto  Arsizio  in
data 02-05 luglio 2010 e  i  Campionati Giovanili e  Pony a  San Giovanni in  Marignano in
data 9-12 settembre 2010

VISTO i  programmi del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Seniores e  Settore  Giovanile e
Pony che disciplinano le  suddette manifestazioni e  che stabiliscono che  la  nomina del
Presidente e dei membri di Giuria  è di competenza della Federazione 

VALUTATA la  proposta del  Dipartimento di nominare per i  Trofei e  Campionati di Arezzo Presidente
di  Giuria la  Sig.ra   Stefania Buonamici  -  Giudici  di  Equitazione i  Sigg.ri   Luigi  Favaro,
Giuseppe Ramirez e  Ludovico Nava, di  nominare per il  Criterium Pony  di  Busto  Arsizio
Presidente di  Giuria Maria Giovanna Vignati,  giudici di  equitazione i  Sigg.ri Luigi Favaro,
Roberto Modena e  Antonio Dell'Orto -  di  nominare per i  Campionati Giovanili e  Pony  di
San  Giovanni  in  Marignano  Presidente  di  Giuria  Adelio  Malusardi,  membri  Mara
Ringozzi, Maria Grazia Farina, Elisabetta Ticco', Silvia Stefan, Steward  Tatiana Zannini

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  nominare la  giuria dei  Campionati Italiani Tecnici  -  Trofeo Brevetti Emergenti -  Trofeo Brevetti Esordienti  -
Trofei di Equitazione di Arezzo del 09-11 luglio 2010  così composta:
Presidente di Giuria: Stefania Buonamici
Giudici di Equitazione: Luigi Favaro - Ludovico Nava - Giuseppe Ramirez

- di nominare la giuria del Criterium Pony di Busto Arsizio del  01-04 luglio 2010 così composta:
Presidente di Giuria: Maria Giovanna Vignati
Giudici di Equitazione: Antonio Dell'Orto  - Luigi Favaro - Roberto Modena

-  di  nominare la  Giuria dei Campionati Giovanili e  Pony  di  San Giovanni in  Marignano del 9-12 settembre 2010
così composta:
Presidente di Giuria: Adelio Malusardi
Membri di Giuria:  Mara Ringozzi -  Maria Grazia Farina -  Elisabetta Ticco' -  Silvia Stevan
Steward:  Tatiana Zannini 

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Ratifica Delibera Presidenziale n° 134 del 03/06/2010 riguardante: Modifica Regolamento
Nazionale Pony - Imboccature

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016506

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  134 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  03/06/2010  riguardante  Modifica  Regolamento  Nazionale  Pony  -
Imboccature

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 134 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Modifica Regolamento Nazionale Pony - Imboccature

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 134 0016412

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

PRESSO ATTO che la  FEI  ha apportato delle modifiche al  regolamento internazionale Pony  per quanto
riguarda le imboccature consentite nei concorsi internazionali di Salto Ostacoli

VISTA la  proposta del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore Giovanile e  Pony,  di  applicare la
suddetta  normativa  anche  nell'ambito  dei  Concorsi  Nazionali  Pony,  modificando  di
conseguenza il corrispondente Regolamento

CONSIDERATO il  carattere  di  urgenza del  presente provvedimento dato  dall'imminenza dei  Campionati
Italiani Pony che si svolgeranno in data 02/05 luglio p.v. a  Busto Arsizio

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  modificare l'art.  7  "Bardature e  imboccature" del  regolamento nazionale pony relativamente alle  imboccature
come da documento che allegato alla presente ne costituisce parte integrante.

La presente modifica entrerà in vigore il 21 giugno 2010

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

Allegato Rif. 16412 Modifica Regolamento Imboccature.doc



 
BARDATURE E IMBOCCATURE PONY 

 
Regolamento Pony - Salto Ostacoli 

 
Il regolamento relativo alle imboccature e capezzine  permesse nei concorsi pony di salto 
ostacoli è stato modificato come segue: 
 
 

1. Imboccature: Sono permessi i seguenti tipi di imboccature. Le imboccature possono 
essere fatte di qualsiasi materiale (metallo, plastica, cuoio, gomma….) ma devono 
essere impiegate nel loro stato originale di produzione. Non è consentito morso e filetto. 
Il diametro minimo dell’imboccatura deve essere di 10mm. 

 
- Filetti:   snodato, a doppio snodo (3 pezzi) o senza snodo 
   Myler 
   Torciglione morbido 
- Elevatori:  torciglione morbido, snodato o senza snodo 
 
NB: non sono consentiti filo di ferro, filo di ferro doppio o filetto a catena 
 
- Pelhams:  snodato, a doppio snodo (3 pezzi) o senza snodo 
   Torciglione morbido 
   Aste di lunghezza massima di 15 cm 
 
NB: Il pelhams deve essere usato con le ciappe. Le redini devono essere attaccate 
direttamente all’anello superiore. Non devono essere usati con la redine attaccata 
all’ultimo anello dell’asta. 
 
- Kimberwicks 
 
- Pessoa:  Massimo 3 anelli 
   snodato, a doppio snodo (3 pezzi) o senza snodo 
   Aste di lunghezza massima di 16 cm 
- Hackamore:  Aste di lunghezza massima di 17 cm 
 
NB: Non possono essere usati Hackamore in combinazione con una imboccatura 
 
 



 
2. Capezzine  
Sono permesse le seguenti capezzine per manifestazioni Pony: 
 
la capezzina deve essere piatta. Non sono ammesse capezzine realizzate di materiali diversi 
dal cuoio. Un piccolo disco di pelliccia di pecora può essere usato nell’intersezione delle due 
striscie di cuoio nella capezzina incrociata. 
 
Capezzina tedesca (sotto-filetto)                                    Capezzina semplice 

 
 
Capezzina con chiudibocca                                      Capezzina incrociata/messicana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Entrata in vigore dal 21 giugno 2010     
 



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  137  del  03/06/2010  riguardante: Pagamento  Quote  di
iscrizione e Albergo  CSIO YR/ J/ / P Hagen  (GER) 16 / 20 giugno 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016507

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  137 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  03/06/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
CSIO YR/ J/ / P Hagen  (GER) 16 / 20 giugno 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 137 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Pagamento  Quote di  iscrizione e  Albergo  CSIO YR/ J/  /  P  Hagen   (GER) 16 /  20 giugno
2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 137 0016418

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Young  Rider,  Junior  e  Pony  composte  ciascuna  da  5  cavalieri,  allo  CSIO  di  Hagen
(GER) in programma dal 16 / 20 giugno p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  predisporre, a  seguito della partecipazione delle Squadre Young Rider, Junior, Children e  Pony  al  CSIO di
Hagen  (GER)  del  16  /  20  giugno  2010,  il  pagamento  delle  quote  di  iscrizione  a  favore  del  Comitato
Organizzatore del suddetto CSIO nella seguente misura:

CSIO Junior n. 5 binomi X € 350,00 = € 1.750,00
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 350,00 = € 1.750,00
CSIO Pony n.5 binomi x € 250 = € 1.250,00

per un importo complessivo di € 4.750,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle camere  per la  delegazione italiana a  favore del  Comitato
Organizzatore di Hagen (GER) nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 2.100,00
alloggio squadra  Junior € 2.100,00
alloggio squadra  Pony  € 2.100,00
alloggio tecnico  J/ YR € 665,00
alloggio veterinario € 665,00
alloggio tecnico  Pony € 665,00
alloggio responsabile area settore giovanile e pony  € 665,00

per un importo complessivo di € 8.960,00

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 13.710,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.03 € 665,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 2.100,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 4.200,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 665,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 665,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 665,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 1.250,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.500,00SALTO OSTACOLI 2010



Inserimento in calendario internazionale degli CSIO giovanili e pony 2011

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016512

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO che la  FEI consente l'inserimento di  manifestazioni internazionali con 3  anni di  anticipo
rispetto alla data di svolgimento delle stesse

RITENUTO opportuno  definire  quanto  prima  le  date  dei  due  CSIO  Giovanili  e  Pony  al  fine  di
renderle note anche alle altre Federazioni per evitare concomitanze e  per ottimizzare  la
programmazione del calendario

INDIVIDUATA nelle  date  del  22-25 aprile 2011 e  29  ottobre 1  novembre 2011 la  collocazione  ideale
nel Calendario Internazionale dei due CSIO Young Riders- Juniores - Children e Pony.

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  chiedere alla FEI l'inserimento nel calendario internazionale 2010 di  due CSIO giovanili e  pony nelle seguenti
date:
22-25 aprile 2011 CSIOYR-J-CH-Pony
29 ottobre - 01 novembre 2011 CSIOYR-J-CH-Pony
Le sedi verranno stabilite successivamente



Unione  Gruppi  Salesi  Sport  Equestre-   riconoscimento  di  "Evento  Speciale"   08-10
maggio 2009

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016514

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTO l'art.  4.1.3.1  del  regolamento nazionale salto  ostacoli  2006,  relativo ai  concorsi  "Eventi
Speciali"  secondo  il  quale  i  comitati  organizzatori di  concorsi  nazionali  da  3  stelle  o
superiori,  che  per  le  particolari  condizioni  in  cui  si  svolgono, in  sede  di  forte  impatto
pubblico  ed  in  strutture  approntate specificatamentente per  l'evento, possono  inoltrare
richiesta alla FISE del riconoscimento di "Concorso di interesse Federale"

ANALIZZATA la  richiesta  di  riconoscimento  di  evento speciale  avanzata dalla  Unione Gruppi  Salesi
Sport  Equestre di  S.Maria  di  Sala  (VE),  e  avvallata dal  Comitato Regionale Vebeto,  in
relazione al concorso ippico nazionale A 4 stelle del 07-08-09 maggio 2010 

RITENUTO che il  suddetto concorso,  svolgendosi nel  parco pubblico di  Villa  Farsetti,  ha  i  requisiti
necessari  richiesti  dal  regolamento  come  confermato  anche  dal  Comitato  Regionale
Veneto.

VISTO il  sucitato  articolo  del  Regolamento Nazionale  Salto  Ostacoli  che  inoltre  prevede nel
caso  di  riconoscimento  di  "Evento  Speciale"  che  il  Consiglio  Federale,  su  apposita
relazione  del  Presidente  di  Giuria,  deliberi  l'esenzione  a  titolo  di  contributo  del
pagamento delle  quote  di  spettanza  calcolate  sulle  iscrizioni  incassate  dal  Comitato
Organizzatore.

VISTO il  parere favorevole espresso  dal  Comitato  Regionale FISE  Veneto  e  la  relazione  del
Presidente di Giuria, Sig.ra Maria Francesca Rossi Passarella

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

-  il  riconoscimento  di  "Evento Speciale"  al  Consorso Ippico  Nazionale A  4  stelle  del  07-08-09 maggio  2010
organizzato  dall'Unione Gruppi  Salesi  Sport  Euestre  -  Santa  Maria  di  Sala  (VE)  e  di  esentare  il  Comitato
Organizzatore dal pagamento della percentuale di spettanza FISE calcolate sulle quote di iscrizione dallo stesso
incassate



Acquisto  materiale  per  premiazione  per  Criterium  Italiano  Pony  S.O.  2010  -  Busto
Arsizio  /  Trofeo  Emergenti  -  Esordienti  S.O.  2010  -  Campionato  Italiano  Tecnici  2010  -
Arezzo  /  Campionato  Italiano  Seniores  Salto  Ostacoli   2010  -  Manerbio  /  Campionati
Italiani  Giovanili  2010  -   S.  Giovanni  in  Marignano  /  Criterium  Italiano  Seniores  Salto
Ostacoli 2010 - Pontedera

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016608

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTI il  Programma del   Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Seniores e  il  Programma del
Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  2010  che  prevedono  lo
svolgimento  dei seguenti Campionati: 
-  Criterium  Pony  1°  grado  /  Criterium  Pony  Esordienti  /  Criterium  Pony
Brevetti /Criterium Pony Brevetti Under 13 /  Criterium Pony Brevetti Under 11 /  Criterium
Pony Open di Combinata - Salto Ostacoli 2010 - dall'1 al 4 luglio 2010  a Busto Arsizio;
-  Trofeo Brevetti Emergenti /  Trofeo Brevetti Esordienti /  Trofeo Brevetti di  Equitazione /
Trofeo 1°  grado e  2°   grado di  Equitazione  /  Campionato Italiano Tecnici   Federali  1°
grado  /  Campionato  Italiano  Tecnici  Federali  2°  grado  /  Criterium  Italiano  Tecnici
Federali - Salto Ostacoli 2010 - dal 9 al l'11 luglio 2010 ad Arezzo;
-  Campionato Italiano Seniores Assoluto  /  Criterium Seniore 2°  grado -  Salto  Ostacoli
2010 - dal 25 al 29 agosto 2010 a Manerbio;
-  Campionato  Italiano  Children  /  Criterium  Children  1°  grado  /  Campionato  Italiano
Juniores Assoluto  /  Criterium Juniores 1°  grado /  Campionato Italiano Pony  Assoluto  /
Campionato  Italiano  Young  Riders  Assoluto  /  Criterium  Young  Riders  1°  grado  /
Criterium Young Riders  2°  grado /  Trofeo Juniores 1°  grado /  Trofeo Young Riders  1°
grado - Salto Ostacoli 2010 - dal 9 al 12 settembre 2010 a San Giovanni in Marignano;
-  Campionato  Italiano  Seniores  1°  grado  /  Campionato  Italiano  Seniores  Amatori  1°
grado /  Criterium Italiano Seniores Brevetti /  Campionato Italiano Amazzoni  2°  grado /
Campionato Italiano Amazzoni  1°  grado /  Criterium Italiano Amazzoni  1°  grado -  Salto
Ostacoli 2010 - dal 21 al 26 settembre 2010 a Pontedera.

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  all'acquisto  di  materiale  per  le  premiazioni  degli  eventi
menzionati;

CONSIDERATO che  l'offerta economicamente più  vantaggiosa è  stata  quella presentata dalla  Ditta  Milli
Premiazioni;



DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  autorizzare l'acquisto del seguente materiale: 1483 coccarde (  €3,18 cadauna), 93 medaglie (€4,55 cadauna)
e spese di spedizione onde poter procedere alla premiazione delle seguenti manifestazioni federali:

-  Criterium Pony  1°  grado /  Criterium Pony  Esordienti /  Criterium Pony  Brevetti /Criterium Pony  Brevetti Under
13  /  Criterium Pony  Brevetti Under 11 /  Criterium Pony  Open di  Combinata -  Salto  Ostacoli  2010 -  dall'1 al  4
luglio 2010  a Busto Arsizio;

-  Trofeo Brevetti Emergenti /  Trofeo Brevetti Esordienti  /  Trofeo Brevetti di  Equitazione /  Trofeo 1°  grado e  2°
grado di  Equitazione /  Campionato Italiano Tecnici  Federali 1°  grado /  Campionato Italiano Tecnici Federali 2°
grado / Criterium Italiano Tecnici Federali - Salto Ostacoli 2010 - dal 9 al l'11 luglio 2010 ad Arezzo;

-  Campionato Italiano Seniores Assoluto /  Criterium Seniore 2° grado -  Salto Ostacoli 2010 -  dal 25 al 29 agosto
2010 a Manerbio;

-  Campionato Italiano Children /  Criterium Children 1° grado /  Campionato Italiano Juniores Assoluto  /  Criterium
Juniores 1° grado /  Campionato Italiano Pony Assoluto  /  Campionato Italiano Young Riders Assoluto  /  Criterium
Young Riders 1°  grado /  Criterium Young Riders 2°  grado /  Trofeo Juniores 1°  grado /  Trofeo Young Riders 1°
grado - Salto Ostacoli 2010 - dal 9 al 12 settembre 2010 a San Giovanni in Marignano;

-  Campionato Italiano Seniores 1°  grado /  Campionato Italiano Seniores Amatori  1°  grado /  Criterium Italiano
Seniores Brevetti /  Campionato Italiano Amazzoni 2° grado /  Campionato Italiano Amazzoni 1° grado /  Criterium
Italiano Amazzoni 1° grado - Salto Ostacoli 2010 - dal 21 al 26 settembre 2010 a Pontedera

per un importo totale di € 10.000,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 10.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.018.002 Acquisto materiale per premiazioni1.01.02.02.01 € 10.000,00SALTO OSTACOLI 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  162  del  30/06/2010  riguardante: Pagamento  Quote  di
iscrizione  e  Albergo   Campionati  Europei   Children,  Juniors  e  Young  Riders   Haras  de
Jardy (FRA) 13 / 18 luglio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016609

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  162 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  30/06/2010  riguardante  Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo
Campionati Europei  Children, Juniors e  Young Riders  Haras  de  Jardy (FRA) 13  /  18
luglio 2010 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 162 assunta dal Presidente Federale in data 30/06/2010



Pagamento  Quote  di  iscrizione  e  Albergo   Campionati  Europei   Children,  Juniors  e
Young Riders  Haras de Jardy (FRA) 13 / 18 luglio 2010 

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:30/06/2010 162 0016576

VISTO l'art. 27, comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  Programma  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile  e  Pony  ed  in
particolare  l'Attività  Sportiva Internazionale che  prevede la  partecipazione di   Squadre
Young  Rider,  Junior  e  Children  composte  ciascuna  da  5  cavalieri,  al  Campionato
Europeo Ch/J/YR di Haras de Jardy (FRA) in programma dal 13 / 18 luglio  p.v.

CONSIDERATO che  il  programma del  Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  prevede
che  le  spese relative all'alloggio  delle Squadre e  le iscrizioni  ai  Concorsi Internazionali
Ufficiali, vengano assunte dalla Federazione stessa.

CONSIDERATO il carattere di urgenza data dall'imminenza della sopracitata manifestazione.



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  predisporre, a  seguito  della  partecipazione delle  Squadre  Young  Rider,  Junior,  Children  e  Children   al
Campionato Europeo di  Haras de Jardy (FRA) del  13 /  18 luglio 2010, il  pagamento delle quote di  iscrizione  a
favore del Comitato Organizzatore del suddetto Campionato nella seguente misura:

CSIO Junior n. 5 binomi X € 458,00                 = € 2.290,00 
CSIO Young Rider n. 5 binomi X € 508,00      = € 2.540,00
CSIO Children n.5 binomi x € 408,00               = € 2.040,00

per un importo complessivo di € 6.870,00

-  di  predisporre la  prenotazione e  il  pagamento delle  camere   per  la  delegazione italiana  a  favore dell'  Hotel
Campanile di Chaville (FRA) nella seguente misura:
alloggio squadra  Young Rider  € 1.043,00
alloggio squadra  Junior € 1.043,00
alloggio squadra  Children  € 1.043,00
alloggio tecnico  J/ YR / Ch € 336,00
alloggio veterinario € 336,00
alloggio responsabile area settore giovanile e pony  € 336,00

per un importo complessivo di € 4.137,00

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 11.007,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.03 € 336,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 1.043,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 2.086,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 336,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 336,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 2.040,00SALTO OSTACOLI 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 4.830,00SALTO OSTACOLI 2010



Giochi  Olimpici Giovanili  -  2010  Singapore  -  Nomina  Rappresentativa  Nazionale  Sport
Equestri

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016611

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO che il Comitato Olimpico Internazionale ha organizzato dal 14 al  26 agosto a  Singapore
la  1^  edizione dei  Giochi  Olimpici  Giovanili (YOG  -  Youth  Olympic  Games)  che,  con
cadenza  quinquennale, coinvolgerà 26  Federazioni Sportive Internazionali e  che  ,  per
quanto riguarda gli  Sport  Equestri,  vede la  partecipazione per  il  2010 di  6  squadre in
rappresentanza dei seguenti continenti:  Africa,  Asia,  Australasia,  Europa, Nord America
e Sud America

CONSIDERATO che  l'Italia,  essendosi  qualificata  di  diritto  ai  Giochi  Olimpici  Giovanili  vincendo   la
medaglia d'argento a  Squadre ai  Campionati Europei Juniores 2009, farà parte insieme
alla  Gran  Bretagna,  al  Belgio,  alla  Polonia  e  alla  Svizzera,  della  Squadra  che
parteciperà in rappresentanza dell'Europa

CONSIDERATO che il regolamento dei Giochi Olimpici  Giovanili prevede che ciascuna Nazione partecipi
con un  cavaliere di età compresa tra i  17 e  i  18 anni, che monterà un cavallo messo a
disposizione dall'organizzazione e che sarà assegnato tramite sorteggio ai singoli atleti

CONSIDERATO che  il  Tecnico  Federale  Gianluca  Bormioli  ha  ritenuto  opportuno  scegliere  Filippo
Codecasa  come  cavaliere  rappresentante  dell'Italia  oltre  che  per  gli  ottimi  risultati
agonistici  sino  ad  oggi  conseguiti  (Medaglia d'Argento a  Squadre Campionati  Europei
Juniores  2009,  Campione  Italiano  Assoluto  Juniores  2009  ecc..),anche  per  la  sua
speciale  capacità  di  interpretare cavalli  anche  non  conosciuti  e  quindi  per  l'abilità  di
costituire un binomio ben affiatato 

SENTITO il  parere favorevole del Cordinatore del Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore Giovanile e
Pony, Sig.ra Antonella Dallari

CONSIDERATO inoltre che  la  trasferta a  Singapore è  organizzata dal  CONI, che  se  ne assume  l'onere
economico,  il  quale  prevede la  partecipazione  oltre  che  del  cavaliere  anche  di  un
Tecnico Accompagnatore

VISTO inoltre  che  la  partecipazione  di  un  cavaliere  italiano  ai  Giochi  Olimpici  Giovanili  di
Singapore è  prevista all'interno del Programma del Dipartimento Salto Ostacoli  -  Settore
Giovanile e  Pony  2010, approvato con  delibera del  Presidente il  22/12/2009 e  ratificato
con delibera del Consiglio Federale del 08/03/2010

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  nominare la Delegazione per la partecipazione ai Giochi Olimpici Giovanili di  Singapore 2010 come di  seguito
indicato:

Filippo Codecasa - Atleta
Gianluca Bormioli - Tecnico Federale



Approvazione  dei  contratti  dei  Tecnici  Federali  Sig.  Gianluca  Bormioli  e  Angelo
Cristofoletti-  Dipartimento Salto Ostacoli - Settore Giovanile e Pony

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016612

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  nomina  di  Gianluca  Bormioli,  Tecnico  Federale  del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -
Settore Giovanile e  Pony  e  la  nomina del Sig. Angelo Cristofoletti Tecnico Federale del
Dipartimento Salto Ostacoli - Settore Pony

CONSIDERATA la  necessità  di  stipulare  e  sottoscrivere  il  relativo  contratto  a  fronte  degli   incarichi
conferiti

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

-  di  approvare il contratto stipulato con il Tecnico Federale del Dipartimento Salto Ostacoli  -  Settore Giovanile e
Pony, Sig. Gianluca Bormioli che allegato alla presente ne costituisce parte integrante 
-  di  approvare il  contratto stipulato con il  Tecnico Federale del Dipartimento Salto  Ostacoli  -  Settore Pony,  Sig.
Angelo Cristofoletti che allegato alla presente ne costituisce parte integrante 

-di dare mandato al Presidente Federale Avv. Andrea Paulgross per la sottoscrizione dello stesso

Allegato Rif. 16612 contratto Bormioli 2010 - FISE.pdf

Allegato Rif. 16612 contratto Cristofoletti 2010  FISE.pdf



 

 

CONTRATTO PER PRESTAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
2010 

 
TRA 

La Federazione Italiana Sport Equestri - F.I.S.E. - Sede in Roma in Viale Tiziano 74, in 
persona del Presidente e legale rappresentante Avv. Andrea Paulgross (C.F. 
97015720580) 

E 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI nato a Salsomaggiore Terme il 05/09/1954 e residente a 
Salsomaggiore Terme  in Via della Vittoria n.15 - C.F BRMGLC54P05H720D. 

PREMESSO CHE 
• la collaborazione richiesta al Sig. GIANLUCA BORMIOLI rientra tra le attività sportive 

dirette dalla Federazione  
 
• detta attività è svolta a carattere dilettantistico ed è considerata tale dal Comitato 

Olimpico Nazionale  
 
• le parti intendono disciplinare il presente accordo sulla base di quanto previsto dall’Art. 

67 lettera m) – Testo Unico Imposte Dirette;  
 
• la F.I.S.E. ha ravvisato l’opportunità, per la più proficua attuazione dei propri fini 

istituzionali, di avvalersi, per il periodo 1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2011 e 
limitatamente al Dipartimento Salto Ostacoli, delle prestazioni professionali di un 
tecnico – selezionatore, altamente specializzato, del dipartimento giovanile children – 
junior – young rider e collaboratore tecnico settore S.O. pony destinati a svolgere 
attività agonistica ad alto livello in campo nazionale e d internazionale. 

 
• la F.I.S.E. ha individuato nel Sig. GIANLUCA BORMIOLI, per la sua riconosciuta 

esperienza e competenza in materia, la persona cui poter conferire l'incarico; 
 
• il Sig. GIANLUCA BORMIOLI, ha dichiarato la propria disponibilità ad assolvere il 

suddetto incarico; 



 

 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto, tra le parti in epigrafe indicate si stipula e conviene quanto 
segue: 
 
ART.1)PREMESSE  
Le soprariportate premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
 
ART.2)OGGETTO DEL CONTRATTO 
La FISE conferisce l’incarico al Sig. GIANLUCA BORMIOLI di tecnico – selezionatore 
Dipartimento Salto Ostacoli Settore giovanile Children – Junior – Young Rider  
collaboratore tecnico Settore  S.O. Pony destinati a svolgere attività agonistica ad alto 
livello in campo nazionale ed internazionale   
ART.3)QUALIFICAZIONE DEL RAPPORTO 
Il rapporto così costituito tra la FISE e il Sig. GIANLUCA BORMIOLI è da intendersi quale 
prestazione autonoma senza vincolo di subordinazione in quanto tale, sia ai fini civilistici 
che fiscali. 
ART.4) DURATA DEL CONTRATTO 
Il presente contratto decorre  dal 1° gennaio 2010 e avrà termine il 31 dicembre 2011 
senza necessità di preventiva disdetta e perciò non si intenderà tacitamente rinnovato alla 
scadenza. Le parti si impegnano a rinegoziare l’ulteriore contratto entro la prima settimana 
di dicembre 2011. 
ART.5) ATTIVITA’ PREVISTA 
Nello svolgimento di tale compito il Sig.  GIANLUCA BORMIOLI  si impegna a mettere in 
atto ogni iniziativa per l’ attività d’individuazione, preparazione e  conduzione delle squadre 
e dei singoli cavalieri. In particolare garantisce: 

1) Formulazione programmi annuali, anche mediante l’organizzazione di stage, raduni ed 
osservazione in gara 

2) Collaborazione nell’individuare cavalli di interesse federale per la disciplina del dipartimento 
S.O. settore giovanile e pony, con sviluppo  dei programmi di preparazione ed agonistici  



 

 

3) Collaborazione con i tecnici delle Regioni del settore giovanile e pony , per il 
coordinamento di programmi comuni, individuazione di binomi di potenziale interesse 
federale tramite stage territoriali.  

4) Collaborazione nell’accrescimento professionale dei tecnici delle regioni tramite stage 

5) Presenza in occasione delle manifestazioni nazionali ed internazionali previste in 
calendario e comunque secondo i programmi concordati con la Federazione 

6) Collaborazione con gli altri tecnici federali del settore giovanile e pony nella stesura e nella 
gestione dei programmi 

7) Accompagnamento ed assistenza alle squadre in occasione di trasferte con l’assunzione, 
ove richiesto, della qualifica di capo-equipe .  

ART.6) SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI, nello svolgimento di tale attività, agirà con l’obbligo della 
disponibilità necessaria ad assicurare la pronta e qualificata esecuzione dell’incarico 
conferito e, comunque, senza che sussistano vincoli di dipendenza e subordinazione nei 
confronti della F.I.S.E. 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI risponderà del proprio operato per tutti gli aspetti tecnici 
organizzativi e amministrativi al Coordinatore del Settore Giovanile del Dipartimento Salto 
Ostcoli e dovrà operare in stretta collaborazione con gli Uffici Federali.  
ART.7) CORRISPETTIVO 
Nel periodo di efficacia del presente contratto, e per il tipo di incarico affidato, la FISE si 
impegna a corrispondere un compenso parametrato alle prestazioni richieste dalla FISE 
stessa e rese dal Sig. Gianluca Bormioli nell’ambito di quanto concordato con il 
Coordinatore del Settore Giovanile del Dipartimento Salto Ostacoli. Le parti ritengono che 
l’impegno e il numero di prestazioni richieste corrispondano ad un emolumento annuo per 
il periodo contrattuale pari a 150.000,00 € (Centocinquantamila euro). Detto importo 
sarà corrisposto al lordo delle ritenute previste dall’Art. 69 lettera m) del TUIR, per la parte 
eccedente euro 7.500,00, con esclusione di qualsiasi altra indennità non specificatamente 
prevista.  



 

 

Il pagamento del corrispettivo sopraindicato avverrà, per l’ anno 2010 , con le seguenti 
scadenze € 50.000,00 alla firma del  presente contratto,  l’importo restante verrà versato 
mensilmente,  previa presentazione di notula. 
Per l’anno 2011 il pagamento del corrispettivo avverrà con versamenti mensili in relazione 
alle prestazioni già effettuate, previa presentazione di notula. 
 
ART.8) ALLOGGIO E SPESE 
Per le attività svolte fuori dal comune di residenza indicato in premessa, per comprovate 
ragioni del suo mandato, previa autorizzazione del Presidente, la F.I.S.E. provvederà a 
rimborsare a pié di lista al Sig. GIANLUCA BORMIOLI le spese di vitto e alloggio 
fiscalmente documentate. Le spese vive sostenute dal Sig. GIANLUCA BORMIOLI  per le 
eventuali trasferte preventivamente autorizzate dal Coordinatore del Dipartimento Salto 
Ostacoli Settore giovanile, connesse con l'incarico affidato, verranno rimborsate previa 
presentazione di apposito prospetto di liquidazione corredato dalla documentazione di 
spesa in originale. Circa le modalità e l'entità delle spese rimborsabili, salvo quanto 
previsto dal presente accordo, si fa rinvio a quanto contemplato dalla normativa federale in 
materia. 
ART.9) ATTIVITA’ COMMERCIALI 

 

Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI si precisa che per effetto del  presente accordo , dovrà 
agire nell’interesse della scrivente Federazione e nel rispetto delle direttive emanate dalla 
stessa, rimarrà comunque libero di svolgere qualsiasi attività, nel rispetto delle norme di 
comportamento di cui sopra e sarà inoltre del tutto autonomo nel decidere le modalità di 
svolgimento delle prestazioni che le venissero richieste .  
ART.10) CLAUSOLE CONTRATTUALI 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI  si impegna nel periodo temporale del suo mandato: 

a) Non divulgare con nessun mezzo notizie e commenti relativi all’incarico affidatogli  

b) Svolgere con la massima diligenza l’incarico stesso nel rispetto delle esigenze della FISE e 
dei programmi concordati, impegnandosi a migliorare costantemente la qualità della 
prestazione tecnico sportive , con l’obbiettivo di risultati di vertice in occasione degli CSIO 
ChJYR e dei rispettivi Campionati Europei  



 

 

c) Organizzare l’attività secondo criteri di massima economia ed ottimizzazione dei risultati  

d) Osservare il codice etico approvato dal CONI ed attenersi ai principi fondamentali 
dell’ordinamento sportivo e dell’ordinamento FISE  

e) Comportarsi con lealtà e correttezza nei confronti della FISE evitando ogni condotta che 
possa porsi in contrasto con gli interessi federali o arrecare comunque danno alla 
Federazione  

Per  effetto dell’incarico assegnatole, la FISE nello svolgimento delle proprie attività e per il 
raggiungimento dei propri fini istituzionali, avrà facoltà di utilizzare, per tutta la durata del 
presente accordo , il Suo nome e la Sua immagine associandolo a quello delle squadre 
federali e dei cavalieri selezionati, senza che perciò la S.V. possa richiedere alcun 
corrispettivo o compenso . 
ART.11) INCOMPATIBILITA’ 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI, sotto la propria responsabilità, dichiara, con riferimento 
all’incarico ricevuto di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste dall’ultimo comma 
della Legge 70/75 e di non aver usufruito del disposto della Legge n. 336/70 e successive 
modifiche, relativo ai benefici di Legge concessi agli ex-combattenti ed assimilati. Dichiara 
inoltre, sotto la sua personale responsabilità, di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità prevista dalle norme vigenti. 
ART.12) RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Costituisce clausola risolutiva espressa del presente contratto: 

a) la mancata prestazione dell'attività richiesta dalla Federazione al Sig. 
GIANLUCA BORMIOLI secondo i programmi concordati; 
b) la violazione degli obblighi di correttezza e segretezza; 
c) l'esecuzione negligente dell'incarico dalla quale sia derivato nocumento morale e 
materiale all'attività della F.I.S.E.. 

In tali casi la F.I.S.E. provvederà a pagare al Sig. GIANLUCA BORMIOLI  unicamente il 
corrispettivo per l'attività svolta sino al giorno dell'effettivo svolgimento in modo corretto 
della prestazione senza alcun altro onere, obbligo e compenso. 
ART.13) ARBITRATO E FORO COMPETENTE 



 

 

Per espressa pattuizione di entrambe le parti qualsiasi controversia dovesse insorgere 

sull’esecuzione del presente contratto, sarà sottoposta al giudizio inappellabile dell’arbitrato della 

Camera di conciliazione ed arbitrato per lo sport, istituita presso il C.O.N.I. 

 
 
ART.14) CONSENSO TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il Sig. GIANLUCA BORMIOLI, con la firma apposta in calce alla presente convenzione 
attesta il proprio consenso acciocché la F.I.S.E. proceda ai trattamenti dei propri dati 
personali. Estende il proprio consenso anche al trattamento dei dati personali sensibili per 
tutti gli  usi che la FISE riterrà necessari a suo insindacabile giudizio.  
 
Roma                   2010 
 
 
Sig.  
GIANLUCA BORMIOLI    IL PRESIDENTE DELLA F.I.S.E. 
           (Avv. Andrea PaulGross) 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 Codice Civile, si dichiara di aver letto, 
approvato ed accettato, in ogni sua parte gli articoli 2 oggetto del contratto, 3 qualificazione del 
rapporto, 4 durata del contratto, 5 attività prevista, 7 corrispettivo, 8 alloggio e spese, 9 attività 
commerciali, 10 clausole contrattuali, 11 incompatibilià, 12 risoluzione del contratto, 13 arbitrato e 
foro competente e 14 consenso trattamento dati personali. 
 
Sig.  
GIANLUCA BORMIOLI   IL PRESIDENTE DELLA F.I.S.E. 
          (Avv. Andrea PaulGross) 
 



 

 

CONTRATTO PER PRESTAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
2010 

 
TRA 

La Federazione Italiana Sport Equestri - F.I.S.E. - Sede in Roma in Viale Tiziano 74, in 
persona del Presidente e legale rappresentante Avv. Andrea Paulgross (C.F. 
97015720580) 

E 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI nato a Alfianello il 08/01/1949 e residente a Sesona di 
Vergiate  in Via della Valletta n.11/A - C.F CRSNGL49A08A188I. 
 

PREMESSO CHE 
 

• la collaborazione richiesta al Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI rientra tra le attività 
sportive dirette dalla Federazione  

• detta attività è svolta a carattere dilettantistico ed è considerata tale dal Comitato 
Olimpico Nazionale  

• le parti intendono disciplinare il presente accordo sulla base di quanto previsto dall’Art. 
67 lettera m) – Testo Unico Imposte Dirette;  

• la F.I.S.E. ha ravvisato l’opportunità, per la più proficua attuazione dei propri fini 
istituzionali, di avvalersi, per il periodo 1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2011 e 
limitatamente al Dipartimento Salto Ostacoli, delle prestazioni professionali di un 
tecnico – selezionatore, altamente specializzato, del dipartimento settore S.O. pony 
destinati a svolgere attività agonistica ad alto livello in campo nazionale ed 
internazionale. 

 
• la F.I.S.E. ha individuato nel Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI, per la sua riconosciuta 

esperienza e competenza in materia, la persona cui poter conferire l'incarico; 
• il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI, ha dichiarato la propria disponibilità ad assolvere il 

suddetto incarico; 
 



 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, tra le parti in epigrafe indicate si stipula e conviene quanto 
segue: 
ART.1)PREMESSE  
Le soprariportate premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
 
ART.2)OGGETTO DEL CONTRATTO 
La FISE conferisce l’incarico al Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI di tecnico – selezionatore 
Dipartimento Salto Ostacoli Settore  Pony destinati a svolgere attività agonistica ad alto 
livello in campo nazionale ed internazionale   
ART.3)QUALIFICAZIONE DEL RAPPORTO 
Il rapporto così costituito tra la FISE e il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI è da intendersi 
quale prestazione autonoma senza vincolo di subordinazione in quanto tale, sia ai fini 
civilistici che fiscali. 
ART.4) DURATA DEL CONTRATTO 
Il presente contratto avrà termine il 31 dicembre 2011 senza necessità di preventiva 
disdetta e perciò non si intenderà tacitamente rinnovato alla scadenza. 
ART.5)ATTIVITA’ PREVISTA 
Nello svolgimento di tale compito il Sig.  ANGELO CRISTOFOLETTI  si impegna a 
mettere in atto ogni iniziativa per l’ attività d’individuazione, preparazione e  conduzione 
delle squadre e dei singoli cavalieri. In particolare garantisce: 

1) Formulazione programmi annuali, anche mediante l’organizzazione di stage, raduni ed 
osservazione in gara 

2) Collaborazione nell’individuare cavalli di interesse federale per la disciplina del dipartimento 
S.O. settore  pony, con sviluppo  dei programmi di preparazione ed agonistici  

3) Collaborazione con i tecnici delle Regioni del settore  pony , per il coordinamento di 
programmi comuni, individuazione di binomi di potenziale interesse federale tramite stage 
territoriali.  

4) Collaborazione nell’accrescimento professionale dei tecnici delle regioni tramite stage 

5) Presenza in occasione delle manifestazioni nazionali ed internazionali previste in 
calendario e comunque secondo i programmi concordati con la Federazione 



 

 

6) Collaborazione con gli altri tecnici federali del settore  pony nella stesura e nella gestione 
dei programmi 

7) Accompagnamento ed assistenza alle squadre in occasione di trasferte con l’assunzione, 
ove richiesto, della qualifica di capo-equipe .  

ART.6) SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI, nello svolgimento di tale attività, agirà con l’obbligo 
della disponibilità necessaria ad assicurare la pronta e qualificata esecuzione dell’incarico 
conferito e, comunque, senza che sussistano vincoli di dipendenza e subordinazione nei 
confronti della F.I.S.E. 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI risponderà del proprio operato per tutti gli aspetti 
tecnici organizzativi e amministrativi al Coordinatore del Settore Giovanile del Dipartimento 
Salto Ostacoli e dovrà operare in stretta collaborazione con gli Uffici Federali.  
ART.7) CORRISPETTIVO 
Nel periodo di efficacia del presente contratto, e per il tipo di incarico affidato, la FISE si 
impegna a corrispondere un compenso parametrato alle prestazioni richieste dalla FISE 
stessa e rese dal Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI nell’ambito di quanto concordato con il 
Coordinatore del Settore Giovanile del Dipartimento Salto Ostacoli. Le parti ritengono che 
l’impegno e il numero di prestazioni richieste corrispondano ad un emolumento annuo per 
il periodo contrattuale pari a 60.000,00 € (Sessantamila euro). Detto importo sarà 
corrisposto al lordo delle ritenute previste dall’Art. 69 lettera m) del TUIR, per la parte 
eccedente euro 7.500,00, con esclusione di qualsiasi altra indennità non specificatamente 
prevista.  
Il pagamento del corrispettivo sopraindicato avverrà, per gli anni 2010 e 2011, con le 
seguenti scadenze € 20.000,00 alla firma del  presente contratto, l’importo restante verrà 
versato mensilmente, previa presentazione di notula. 
Per l’anno 2011 il pagamento del corrispettivo avverrà con versamenti mensili in relazione 
alle prestazioni già effettuate, previa presentazione di notula. 
 
ART.8) ALLOGGIO E SPESE 
Per le attività svolte fuori dal comune di residenza indicato in premessa, per comprovate 
ragioni del suo mandato, previa autorizzazione del Presidente, la F.I.S.E. provvederà a 



 

 

rimborsare a pié di lista al Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI le spese di vitto e alloggio 
fiscalmente documentate. Le spese vive sostenute dal Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI  
per le eventuali trasferte preventivamente autorizzate dal Coordinatore del Dipartimento 
Salto Ostacoli Settore Giovanile, connesse con l'incarico affidato, verranno rimborsate 
previa presentazione di apposito prospetto di liquidazione corredato dalla documentazione 
di spesa in originale. Circa le modalità e l'entità delle spese rimborsabili, salvo quanto 
previsto dal presente accordo, si fa rinvio a quanto contemplato dalla normativa federale in 
materia. 
 
ART.9) ATTIVITA’ COMMERCIALI 

 

Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI si precisa che per effetto del  presente accordo , dovrà 
agire nell’interesse della scrivente Federazione e nel rispetto delle direttive emanate dalla 
stessa, rimarrà comunque libero di svolgere qualsiasi attività, nel rispetto delle norme di 
comportamento di cui sopra e sarà inoltre del tutto autonomo nel decidere le modalità di 
svolgimento delle prestazioni che le venissero richieste .  
ART.10) CLAUSOLE CONTRATTUALI 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI  si impegna nel periodo temporale del suo mandato: 

a) Non divulgare con nessun mezzo notizie e commenti relativi all’incarico affidatogli  

b) Svolgere con la massima diligenza l’incarico stesso nel rispetto delle esigenze della FISE e 
dei programmi concordati, impegnandosi a migliorare costantemente la qualità della 
prestazione tecnico sportive , con l’obbiettivo di risultati di vertice in occasione degli CSIO P 
e dei rispettivi Campionati Europei  

c) Organizzare l’attività secondo criteri di massima economia ed ottimizzazione dei risultati  

d) Osservare il codice etico approvato dal CONI ed attenersi ai principi fondamentali 
dell’ordinamento sportivo e dell’ordinamento FISE  

e) Comportarsi con lealtà e correttezza nei confronti della FISE evitando ogni condotta che 
possa porsi in contrasto con gli interessi federali o arrecare comunque danno alla 
Federazione  



 

 

Per  effetto dell’incarico assegnatole, la FISE nello svolgimento delle proprie attività e per il 
raggiungimento dei propri fini istituzionali, avrà facoltà di utilizzare, per tutta la durata del 
presente accordo , il Suo nome e la Sua immagine associandolo a quello delle squadre 
federali e dei cavalieri selezionati, senza che perciò la S.V. possa richiedere alcun 
corrispettivo o compenso . 
ART.11) INCOMPATIBILITA’ 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI, sotto la propria responsabilità, dichiara, con riferimento 
all’incarico ricevuto di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste dall’ultimo comma 
della Legge 70/75 e di non aver usufruito del disposto della Legge n. 336/70 e successive 
modifiche, relativo ai benefici di Legge concessi agli ex-combattenti ed assimilati. Dichiara 
inoltre, sotto la sua personale responsabilità, di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità prevista dalle norme vigenti. 
ART.12) RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Costituisce clausola risolutiva espressa del presente contratto: 

a) la mancata prestazione dell'attività richiesta dalla Federazione al Sig. ANGELO 
CRISTOFOLETTI secondo i programmi concordati; 
b) la violazione degli obblighi di correttezza e segretezza; 
c) l'esecuzione negligente dell'incarico dalla quale sia derivato nocumento morale e 
materiale all'attività della F.I.S.E.. 

In tali casi la F.I.S.E. provvederà a pagare al Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI   
unicamente il corrispettivo per l'attività svolta sino al giorno dell'effettivo svolgimento in 
modo corretto della prestazione senza alcun altro onere, obbligo e compenso. 
ART.13) ARBITRATO E FORO COMPETENTE 
Per espressa pattuizione di entrambe le parti qualsiasi controversia dovesse insorgere 

sull’esecuzione del presente contratto, sarà sottoposta al giudizio inappellabile dell’arbitrato della 

Camera di conciliazione ed arbitrato per lo sport, istituita presso il C.O.N.I. 

 
ART.14) CONSENSO TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI, con la firma apposta in calce alla presente 
convenzione attesta il proprio consenso acciocché la F.I.S.E. proceda ai trattamenti dei 



 

 

propri dati personali. Estende il proprio consenso anche al trattamento dei dati personali 
sensibili per tutti gli  usi che la FISE riterrà necessari a suo insindacabile giudizio.  
Roma                   2010 
Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI    IL PRESIDENTE DELLA F.I.S.E. 
            (Avv. Andrea PaulGross) 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 Codice Civile, si dichiara di aver letto, 
approvato ed accettato, in ogni sua parte gli articoli 2 oggetto del contratto, 3 qualificazione del 
rapporto, 4 durata del contratto, 5 attività prevista, 7 corrispettivo, 8 alloggio e spese, 9 attività 
commerciali, 10 clausole contrattuali, 11 incompatibilià, 12 risoluzione del contratto, 13 arbitrato e 
foro competente e 14 consenso trattamento dati personali. 
 
Sig. ANGELO CRISTOFOLETTI   IL PRESIDENTE DELLA F.I.S.E. 
          (Avv. Andrea PaulGross) 
 
 
  
 



Banca Dati Federale

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

GIOVANI CAVALLI

MEMORIA per IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016614

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

Ai  fini  di  un  par condicio  sportivo commerciale e  nel  rispetto  della privacy, così  come  avviene negli  altri  Paesi
Europei molto  avanzati dal  punto di  vista equestre, la  Commissione Cavalli Giovani sottopone all’attenzione del
Consiglio  Federale la  richiesta  di  pubblicare sul  sito  federale i  risultati  delle  manifestazioni di  Salto  Ostacoli
riportando esclusivamente le prime 3 posizioni senza indicare penalità e tempo.
Gli  archivi federali, completi  delle  classifiche,  monte  premi,  penalità ecc.,  saranno consultabili  esclusivamente
dal proprietario del cavallo che ne faccia richiesta in forma scritta (per raccomandata) agli uffici competenti.



Selezioni per il Campionato del Mondo Cavalli Giovani Lanaken - 23/26 settembre 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

GIOVANI CAVALLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016617

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO che i  giorni 23/26 settembre 2010 sono in programma a  Lanaken (BEL) i  Campionati del
Mondo Cavalli Giovani 

PRESO ATTO che ogni anno vengono selezionati per la partecipazione ai suddetti Campionati 4  cavalli
UNIRE per ogni fascia di  età di  5,  6  e  7  anni e  che la  Federazione chiede al  Comitato
Organizzatore 4  Wild Card destinate a  4  cavalli di qualsiasi razza e  nazionalità di 5, 6  e
7 anni

CONSIDERATO che  è  necessario  predisporre un  regolamento che  stabilisca  i  criteri  di  selezione  dei
suddetti cavalli

VISTO il  Regolamento predisposto  dalla  Commissione  Cavalli Giovani, documento  sottoposto
all'attenzione dell'UNIRE e condiviso dallo stesso

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

Di  approvare il regolamento per la Selezione dei cavalli di 5,  6  e  7  anni, 4  UNIRE e  4  Wild Card per ogni fascia
di  età,  per  i  Campionati  del  Mondo  Cavalli  Giovani  di  Lanaken  del  23-26  settembre  2010,  così  come  da
documento che allegato alla presente ne costituisce parte integrante

Allegato Rif. 16617 Lanaken rev 6.doc



 1

BOZZA (revisione 6) 
 

SELEZIONI PER IL CAMPIONATO DEL MONDO CAVALLI GIOVANI 
LANAKEN  

 23-26 settembre 2010 
 
 

GENERALITA’ 
 
La F.I.S.E. e l’UNIRE hanno predisposto il seguente programma per la selezione dei cavalli 
partecipanti ai Campionati del Mondo Cavalli Giovani. 
La partecipazione è riservata a 4 cavalli italiani iscritti ai Libri Genealogici del cavallo 
orientale, anglo-arabo e sella italiano o iscritti al registro sportivo UNIRE o soggetti di razza 
PSI con passaporto UNIRE (cavalli UNIRE) rispettivamente di 5 anni, di 6 anni e di 7 anni 
per un totale di 12 cavalli. Inoltre la Federazione farà richiesta al Comitato Organizzatore 
della manifestazione di 4 wild card per la partecipazione di cavalli di qualsiasi razza e 
nazionalità (cavalli Wild card) per ciascuna fascia di età per un totale di 12 cavalli. 
 
Le selezioni dei cavalli saranno effettuate dal 19 al 22 agosto 2010 in concomitanza della  
tappa del Circuito UNIRE-FISE programmata a Rocca di Papa presso le strutture del 
Centro Equestre Federale dei Pratoni del Vivaro. 
Al concorso di selezione sarà presente uno staff tecnico UNIRE-FISE così composto: 
Commissione Tecnica di nomina UNIRE e FISE: 
Coordinatore e Tecnico Giudicante:  Sig. Luciano De Masi 
Tecnico Giudicante:     Sig. Ermanno Menetti 
 
La FISE inoltre ha nominato: 
Direttore di Campo     Sig. Elio Travagliati 
Veterinario Federale    Dott. Milo Luxardo 
 
La FISE metterà a disposizione il Laboratorio di analisi cliniche veterinarie 
 
CONCORSO DI SELEZIONE 
 
Il Concorso, aperto a tutti i cavalli di qualsiasi razza e nazionalità di 5, 6 e 7 anni, si 
articolerà in quattro giornate, con classifiche separate per i cavalli UNIRE e per i cavalli 
non UNIRE e si svolgerà secondo il seguente calendario : 
 
1° giorno prima prova di selezione cavalli di 5, 6 e 7 anni 
2° giorno: seconda prova di selezione cavalli di 5, 6 e 7 anni 
3° giorno: riposo 
4° giorno: prova finale di selezione cavalli di 5, 6 e 7 anni. 
 
Le prove si svolgeranno secondo il seguente programma tecnico:  
 



 2

Cavalli di 5 anni 
1^ prova  categoria di precisione (PF 1)  Altezza Max 1.25 vel. 350 m/m 
2^ prova  categoria di precisione (PF 1)  Altezza Max 1.25 vel. 350 m/m 
prova finale  categoria a due manche (PF 8)  Altezza Max 1.30 vel. 350 m/m 
(nella categoria a due manche tutti i binomi partiti nella 1^ manche prenderanno parte alla 
2^ manche, eliminati e ritirati esclusi) 
 
 
cavalli di 6 anni 
1^ prova  categoria a fasi consecutive (PF 20 bis) Altezza Max 1.30 vel. 350 m/m 
2^ prova  categoria a tempo Tab. A (PF 3)  Altezza Max 1.30 vel. 350 m/m 
prova finale  categoria mista (PF 7)   Altezza Max 1.35 vel. 350 m/m 
 
cavalli di 7 anni 
1^ prova  categoria a fasi consecutive (PF 20 bis) Altezza Max 1.40 vel. 350 m/m 
2^ prova  categoria a tempo Tab. A (PF 3)  Altezza Max 1.40 vel. 350 m/m 
prova finale  categoria mista  (PF 7)  Altezza max 1.45 vel. 350 m/m 
 
Dopo le prime due prove accederanno alla prova finale il primo 30% dei cavalli UNIRE e il 
primo 30% dei cavalli non UNIRE di 5 anni; il primo 50% dei cavalli UNIRE e il primo 50% 
dei cavalli non UNIRE di 6 e 7 anni , con un minimo di 15 cavalli. 
Inoltre, avranno diritto di accesso alla finale dopo le due prove di selezione, 
indipendentemente dalla loro posizione nella classifica provvisoria (esclusi comunque gli 
eliminati o ritirati della 2° prova), i seguenti cavalli: 
5 anni: 
•  Fino ad un massimo di 4 cavalli UNIRE e 4 cavalli non Unire scelti dalla 
Commissione Tecnica UNIRE-FISE tra i cavalli partecipanti alle prime due giornate; 
•  i migliori 4 cavalli italiani della Computer List a giudizio stilata sommando i 4 migliori 
punteggi ottenuti nelle tappe del circuito UNIRE del secondo periodo; 
6 e 7 anni 
• Fino ad un massimo di 2 cavalli UNIRE e 2 cavalli non UNIRE di 6 e 7 anni scelti 
dalla Commissione Tecnica UNIRE-FISE tra i cavalli partecipanti alle prime due giornate; 
• I primi 4 cavalli della Computer List dei cavalli UNIRE di 6 e 7 anni ed i primi 4 cavalli 
della computer list dei cavalli non Unire. 
 
Le Computer List saranno appositamente elaborate in base ai migliori risultati conseguiti 
dal 1°giugno 2010 secondo i criteri riportati nel documento allegato e saranno pubblicate 
entro il 2 agosto nel sito FISE. 
 
I cavalli scelti dalla Commissione Tecnica partecipano alla terza prova fuori classifica. 
I cavalli che sono ammessi di diritto alla prova finale devono comunque partecipare alle 
prime due prove. 
Eventuali doppie qualificazioni non determinano scorrimento delle classifiche. 
 
Quota di iscrizione forfettario: € 75.00  
Quota box: come da regolamento FISE 
 



 3

Classifiche provvisorie e finali 
 
cavalli di 5 anni 
Al termine delle prime due prove sarà stilata una classifica provvisoria data dalla somma 
delle penalità riportate da ciascun binomio. 
Avranno accesso alla finale il primo 30% dei cavalli UNIRE e il primo 30% dei cavalli non 
UNIRE con un minimo di 15 cavalli. 
Le classifiche Finali saranno elaborate tenendo conto della somma delle penalità delle 3 
prove e, a parità di penalità, del tempo della 2^ manche della 3^ prova. In caso di ex aequo 
i primi due cavalli saranno scelti dalla Commissione Tecnica. 
 
cavalli di 6 e 7 anni 
Al termine delle prime due prove la classifica provvisoria sarà stilata in base ai seguenti 
criteri: 
al termine di ciascuna prova il binomio 1° classificato riceve tanti punti quanti sono i partenti 
della prima prova di selezione più uno; il 2° classificato tanti punti quanti sono i partenti 
meno uno e così via decrescendo. La somma dei punti di classifica determinerà la 
classifica provvisoria. 
Avranno accesso alla finale il primo 50% dei cavalli UNIRE ed il primo 50% dei cavalli non 
UNIRE con un minimo di 15 cavalli. 
Nella terza prova il punteggio sarà attribuito in base ai criteri utilizzati nelle prime due e 
moltiplicato per il coefficiente 1,50.  
Le classifiche finali sono determinate sommando i punti ottenuti nelle tre prove. In caso di 
ex aequo i primi due cavalli saranno scelti dalla Commissione Tecnica. 
 
Nota Generale: i binomi eliminati o ritirati nella prima prova riceveranno 20 penalità in più 
(5 anni) o 20 punti in meno (6 e 7 anni) del peggior percorso. 
 
SELEZIONE E PREPARAZIONE DEI CAVALLI 
 
Al termine del concorso verrà stilata una classifica finale. 
Si qualificheranno per la partecipazione ai Campionati del Mondo Cavalli Giovani, per 
ciascuna fascia di età, i primi due cavalli UNIRE ed i primi due cavalli non UNIRE della 
classifica finale. 
La Commissione Tecnica provvederà ad individuare fino ad un massimo di altri due cavalli 
UNIRE e due Wild Card (UNIRE o non UNIRE) per fascia di età nell’ambito dei partecipanti 
alla prova finale. 
E’ previsto un raduno di preparazione, organizzato nell’imminenza dei Campionati del 
Mondo, della durata di due o tre giorni (data, località e tecnici osservatori saranno 
comunicati da parte della FISE). 
La Commissione Tecnica UNIRE-FISE seguirà i cavalli selezionati fino allo svolgimento del 
Campionato del Mondo sulla base di un programma di preparazione definito dalla stessa. 
Qualora i proprietari ed i cavalieri interessati non si attengano alle indicazioni della 
Commissione Tecnica potranno essere esclusi dalla partecipazione a Lanaken. 



 4

MONTEPREMI UNIRE 
 
Nel concorso di selezione, per i soli cavalli UNIRE è previsto un Montepremi complessivo 
di € 21.000,00 suddiviso nel seguente modo: € 2.000,00 per la prima e la seconda prova, € 
3.000,00 nella prova finale di ciascuna fascia di età. 
I montepremi delle prime due prove saranno distribuiti integralmente secondo tabella FISE. 
Il montepremi della terza prova sarà ripartito integralmente ai primi 5 binomi classificati 
secondo la seguente tabella: 
 
1° classificato 2° classificato 3° classificato 4° classificato 5° classificato

35% 22% 17% 14% 12% 
 
L’UNIRE prevede per i cavalli partecipanti a Lanaken (esclusi i cavalli Wild Card) un 
contributo di partecipazione di € 3.000,00 qualora il cavallo porti a termine tutte le prove 
previste. Sarà assegnato, inoltre, un premio di € 7.000,00 ai cavalli che si qualificano e 
partecipano alla finale ed un ulteriore premio di € 10.000,00 ai cavalli classificati nei primi 
tre posti della classifica finale. 
I premi sono suddivisi nel seguente modo: 80% al proprietario, 20% all’allevatore. 
Il contributo di partecipazione viene assegnato interamente al proprietario. 
 
MONTEPREMI FISE 
Nel Concorso di selezione è previsto un monte premi complessivo di € 21.000 suddiviso 
nel seguente modo: € 2.000,00 per la prima e la seconda prova, € 3.000,00 nella prova 
finale di ciascuna fascia di età. 
I montepremi delle prime due prove saranno distribuiti integralmente secondo tabella FISE. 
Il montepremi della terza prova sarà ripartito integralmente ai primi 5 binomi classificati 
secondo la seguente tabella: 
 
1° classificato 2° classificato 3° classificato 4° classificato 5° classificato

35% 22% 17% 14% 12% 
 
Al fine dell’assegnazione del montepremi FISE sarà stilata una classifica unica per fascia 
di età (cavalli UNIRE e non UNIRE). 
 
 
NOTE  
1. Nel concorso di selezione scuderizzazione obbligatoria. 
2. Saranno effettuate visite veterinarie dal veterinario FISE ai cavalli che 
parteciperanno a Lanaken . 
3.  saranno effettuati controlli antidoping per tutta la durata delle selezioni. 
4. I cavalli iscritti al concorso di selezione per Lanaken non possono partecipare alla 
tappa UNIRE che si svolge in concomitanza e viceversa. 
5. Nel concorso di selezione vale il regolamento del circuito UNIRE e per quanto non 
previsto il regolamento nazionale di salto ostacoli FISE. 
6. Il concorso di selezione è qualificante per i cavalli UNIRE per i campionati italiani 
cavalli giovani. 
 



 5

Allegato 1 
 

CRITERI DI CALCOLO DELLE COMPUTER LIST CAVALLI GIOVANI 
 
Le classifiche saranno elaborate dalla FISE. 
Le categorie per le quali viene assegnato il relativo punteggio sono le categorie riservate ai 
cavalli di 6 e 7 anni e, solo per i cavalli di 7 anni, le categorie comuni, programmate in tutti i 
concorsi nazionali di tipo A e B da due stelle o superiori; nel Circuito UNIRE/FISE; nei 
concorsi Internazionali e nei concorsi qualificanti. 
Verranno stilate Computer List separate per i cavalli UNIRE e per i cavalli Wild Card. 
 
Il punteggio attribuito in ciascuna gara sarà dato da diversi fattori: 
 

 Penalità 
 Altezza della categoria 
 Classifica 
 Numero dei partenti nella categoria  

 
Il punteggio iniziale  si basa sull’attribuzione di punti dati in base alle penalità conseguite 
nella gara. Viene attribuito un punteggio per il percorso base (colonna 1) al quale viene 
sommato l’eventuale punteggio ottenuto nel secondo percorso o nella seconda manche 
(colonna 2) o nel barrage (colonna 3). 
 
 

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3 
Punti da attribuirsi 

in base alle penalità 
(tab.A) conseguite 
nel percorso base 

Punti da attribuirsi in base alle penalità 
conseguite nel secondo percorso o nella 

seconda manche 

Punti da 
attribuirsi in base 

alle penalità 
conseguite nel 

barrage 
Penalità 
(tab. A) 

 Penalità Punti 
2°percor

so 

Punti  
2° 

manche 

Penalità Punti

0 10 0 10 6 0 4 
Da 1 a 3 9 Da 1 a 3 9 5 Da 1 a 4 2 

4 8 4 8 4 Da 5 a 8 1 
Da 5 a 7 7 Da 5 a 7 7 3 Oltre 8 0 

8 6 8 6 2   
Da 9 a 11 5 Da 9 a 11 5 1   

12 4 12 4 1   
Da 13 a 15 3 Da 13 a 15 3 0   

16 2 16 2 0   
Da 17 a 19 1 Da 17 a 19 1 0   

Oltre 19 0 Oltre 19 0 0   
 



 6

 
Categoria a Fasi Consecutive 

1^ fase 2^ fase 
Penalità   Penalità Punti

0 8 0 3 
Da 1 a 3 7 Da 1 a 4 2 

4 6 Da 5 a 8 1 
Da 5 a 7 5 Oltre 8 0 

8 4   
Da 9 a 11 3   

12 2   
Da 13 a 15 1   

Oltre 15 0   
 
Il punteggio così ottenuto verrà moltiplicato secondo gli altri tre fattori così come riportato 
nello schema sottostante: 
 

Colonna A Colonna B Colonna C 
Coefficiente da 

attribuirsi in base 
all’altezza della 

categoria 

Coefficiente da 
attribuirsi in base 

alla classifica 

Coefficiente da 
attribuirsi in 

base al numero 
di partenti 

Altezza Coeff. Class. Coeff. Partenti Coef
f 

140 13 1 1,20 Oltre 60 1,10 
135 10 2 1,18 Da 31 a 

59 
1,06 

130 7 3 1,16 Da 16 a 
30 

1,03 

125 6 4 1,14 Fino a 15 1,00 
120 5 5 1,12 
115 4 6 1,10 
110 2 7 1,08 

8 1,06 
9 1,04 
10 1,02 
11 1,00 

 
 
 
 

Oltre 11 *** 

 

 
*** si continua a decrementare di 0.02 a posizione fino alla 60° posizione che assegnerà un 
coefficiente pari a 0. 
 
 
 



 7

 
Norme specifiche  
 
1) il punteggio ottenuto per ciascun risultato sarà arrotondato al 4° decimale, tenendo 
conto del 5° decimale: se la quinta cifra decimale è minore di 5, si arrotonda per difetto, se 
è maggiore o uguale a 5, si arrotonda per eccesso; 
2) Verrà elaborata una computer List a giudizio per i cavalli di 5 anni prendendo in 
considerazione i migliori 4 punteggi conseguiti nel secondo periodo. 
3) Ogni singola Computer List sarà elaborata per cavallo e terrà conto dei migliori 4 
risultati del secondo periodo di ciascun cavallo di 6 e 7 anni . 
4) Le Computer List per cavallo verranno pubblicate sul sito internet della FISE e terranno 
conto dei risultati ottenuti dal 1°Giugno 2010 al 02 Agosto 2010. 
5) Entro il 02 Agosto 2010 verranno elaborate le seguenti Computer List definitive: 

 Computer List a giudizio cavalli UNIRE di 5 anni  
 Computer List Cavalli UNIRE di 6 anni 
 Computer List Cavalli UNIRE di 7 anni 
 Computer List Cavalli non UNIRE di 6 anni 
 Computer List Cavalli non UNIRE di 7 anni 

 
6) Per i Cavalli Italiani di 6 e 7 anni che parteciperanno al Circuito UNIRE-FISE, si 
prenderanno in considerazione solo i risultati conseguiti nel secondo periodo: 
per i cavalli di 6 anni i risultati conseguiti nella categoria sportiva;  
per i cavalli di 7 anni i risultati conseguiti nella categoria di I° livello. 



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  182  del  07/07/2010  riguardante:  Raduno  pre
Campionati  Europei Pony-  Bishop Barton (GBR)-    presso la Scuderia  La  Capinera  19 /
23 luglio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016636

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  182 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data 07/07/2010 riguardante Raduno pre Campionati Europei Pony-   Bishop
Barton (GBR)-    presso la Scuderia La Capinera 19 / 23 luglio 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 182 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 920,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Raduno  pre  Campionati  Europei  Pony-   Bishop  Barton  (GBR)-     presso  la  Scuderia  La
Capinera 19 / 23 luglio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

SALTO OSTACOLI

SALTO OSTACOLI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 182 0016600

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il  programma del  Dipartimento  Salto  Ostacoli  -  Settore  Giovanile e  Pony  2010  che
prevede la  partecipazione  della  Squadra  Italiana  ai  Campionati  Europei  Pony  che  si
svolgerà ai Bishop - Barton dal 27 luglio  al  01 agosto  2010;

PRESO ATTO che  il  Dipartimento  ha  iscritto  una  squadra  ai  suddetti  Campionati  composta  da  5
binomi;

CONSIDERATO che il  tecnico  federale Angelo Cristofoletti ha predisposto per i  binomi della squadra un
programma che prevede un ritiro presso le scuderie della Capinera a  partire dal 19 al  23
luglio  in  occasione  del  quale,  oltre  ad  effettuare un  lavoro di  preparazione in  vista  dei
Campionati, verranno effettuate delle  visite veterinarie e  dei  controlli  di  misurazione sui
pony selezionati;

RAVVISATA pertanto la  necessità  di   prenotare per  i  cavalieri  iscritti  ai  Campionati Europei  Pony
delle stanze presso l'hotel Best Western JET Hotel di Gallarate.

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  predisporre la prenotazione e  il relativo pagamento delle camere,  per i  5  cavalieri selezionati per i  Campionati
Europei  Pony  di  Bishop- Burton del  27  /07  -  01/08 convocati per il  raduno pre- Campionati, a  favore del  Best
Western JET Hotel di Gallarate, per un importo complessivo di € 920,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 920,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 920,00SALTO OSTACOLI 2010


